
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 1/19

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 22/2021.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 076/2021
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2021

Valor Mensal:
R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): PATRICIA APARECIDA DE BRITTO LUCIO

Objeto: Prestação de atividades de SERVIÇOS GERAIS TEMPORARIO (A),
com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 01/09/2021 A 31/08/2022.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 01/09/2021

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

PATRICIA APARECIDA DE BRITTO LUCIO
Contratado(a)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 2/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 485/2021
02 de setembro de 2021

Súmula: CONCEDE APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, COM
PROVENTOS INTEGRAIS, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito do Município de
Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe
são conferidas por Lei, e
Considerando o processo de aposentadoria voluntária por idade e
tempo de contribuição, com proventos integrais, do servidor LUIZ
ALBERTO ESTUANI.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido ao servidor LUIZ ALBERTO ESTUANI, brasileiro, servidor
público municipal de Nova Londrina–Pr, ocupante do cargo efetivo de
bioquímico, portador da Cédula de identidade RG. 990.835, PIS/PASEP
1.706.388.989-1 e inscrito no CPF/MF nº 276.361.009-91, residente e
domiciliado na cidade de Nova Londrina-PR, APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, COM
PROVENTOS, do cargo efetivo de bioquimico, constante nos CARGOS DE
PROVIMENTO EFETIVO da Lei Municipal nº 80/2017, nos termos do art.
6º da E.C. 41/2003.

Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensal de sua aposentadoria, o valor de
R$ 2.353,72 (dois mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta e dois
centavos), conforme cálculo de proventos.

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria do servidor serão revistos nos termos do
artigo 7º da E.C. 47/2003.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 3/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro.

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL N.º 486/2021
02 setembro de 2021

SÚMULA: EXONERA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e,

Considerando a concessão da Aposentadoria Voluntária por Idade e
Tempo de Contribuição, com proventos integrais.

Considerando o requerimento do Servidor, cujo objeto é o pedido de
exoneração em face da concessão da aposentadoria;

DECRETA

Art. 1º - Fica exonerado das suas funções, o Servidor Público Municipal LUIZ ALBERTO
ESTUANI, matrícula nº 10581, portador da cédula de identidade R.G. nº 990.835-
SSP/PR e CPF nº 276.361.009-91, lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
Município de Nova Londrina, na função de Bioquímico, admitido em 03 de agosto
de 1995, pela Portaria nº 041/95.

Art. 2º - Face ao desligamento, fica fazendo parte dos inativos do município e percebendo os
seus vencimentos junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Público do
Município de Nova Londrina.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 4/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 487/2021
02 de setembro de 2021

SÚMULA: NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 080/2017, de 11/09/2017, e respectivas alterações,
considerando os aprovados no Concurso Público, realizado no dia 14.10.2018, em conformidade
com o Edital nº. 054/2018, de 30.08.2018, o Edital que homologou o resultado, e o Edital de
convocação nº 046/2021, de 27.08.2021,

Considerando os autos de Mandado de Segurança nº 0002066-93.2019.8.16.0121;
Considerando o acórdão de Apelação Cível dos Desembargadores da 4ª Câmara Cível do Tribunal de
Justiça do Estado do Paraná;
Considerando o transitado em julgado na data de 13/08/2021;
Considerando a Decisão de 26/08/2021, proferida pelo MM. Juiz de Direito da Comarca de Nova
Londrina nos autos de Mandado de Segurança nº 0002066-93.2019.8.16.0121, a qual determina que
seja providenciada a nomeação e posse da parte impetrante:

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeada para cargo público municipal, conforme relação abaixo, com o
respectivo cargo e vencimento:

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME CLASSE NÍVEL

MARUBYA CLARA MAZZOTTI GONÇALVES PONCE GOSP -4 0

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
SETEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 5/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

TERMO DE POSSE

Ao segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte e um, na sala da Divisão de Pessoal da Prefeitura Municipal de Nova Londrina,
Estado do Paraná, na presença do Secretário de Administração Municipal e Prefeito
Municipal, Sr. OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO. Comparece Sr. (ª).
MARUBYA CLARA MAZZOTTI GONÇALVES PONCE, portador (a) do RG nº.
9.172.767-6 e CPF nº 045.647.549-47, aprovado (a) no concurso público Edital
054/2018, conforme classificação obtida pelo Edital que divulga o Resultado Final em
28 de dezembro de 2018, processo 611630/2018 para o cargo de TECNICA DE
ENFERMAGEM, toma posse no cargo referido pelo Decreto nº 487/2021, cujo regime
jurídico será regido na forma da Lei Municipal nº 1.091/93, de 26.02.1993 e suas
respectivas alterações.

E assim, por se achar justo e empossado no cargo, firma
juntamente com os demais o presente termo de posse, para que surta os seus jurídicos
e legais efeitos.

Nova Londrina, 02 de setembro de 2.021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO GERALDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração

ROSANA MARIA PEREIRA MARUBYA CLARA MAZZOTTI G.PONCE
Técnica De Recursos Humanos Funcionária Empossada
Matricula. 5630-3

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 6/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 488/2021
02 de setembro de 2021

SUMULA:: ABRE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, EM FAVOR DA SECRETARIA
ESTRATÉGICA DE SAÚDE, NO VALOR DE R$ 180.000,00, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA,E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.251 de 10 de
dezembro de 2020, Lei Municipal 3.242 de 06 de novembro de 2020 e art. 65, inciso XXVI, da Lei Orgânica do
Município de Nova Londrina.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional EXTRAORDINÁRIO, no orçamento-programa do Município de
Nova Londrina, para o exercício de 2021, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), nas seguintes dotações
do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Extraordinário

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR

10.302.0019.2094 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente
337239: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (438).......................R$ 28.000,00
339030: Material de Consumo (440)........................................................R$ 108.000,00
339039: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (442).......................R$ 44.000,00

===========
TOTAL DO CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO.......................................................................R$ 180.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional EXTRAORDINÁRIO, disposto no artigo 1º deste Decreto,
será utilizada será utilizado o excesso de arrecadação, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais),
proveniente da seguinte forma:
(Excesso de Arrecadação) R$
1.7.1.8.03.9.1 – Transferência de Recursos do SUS Outros Programas Financiados por
Transferências Fundo a Fundo - P
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício
Corrente

180.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 180.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste
Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018
a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.242/2020.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 7/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 489/2021
02 de setembro de 2021.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
FAZENDA, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 1.950,04 PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.251/2020, de 10 de dezembro de 2020.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2021, no valor de R$ 1.950,04 (um mil, novecentos e
cinquenta reais e quatro centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0007.2052 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
FONTE: 633 AQUISIÇAO DE UMA VAN - RES. N° 308/2017 – SESA - Exercícios Anteriores
339093: Indenizações e Restituições.............................................................R$ 1.950,04

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.....................................................................................R$ 1.950,04

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2020, no valor de
R$ 1.950,04 (um mil, novecentos e cinquenta reais e quatro centavos), proveniente da seguinte
forma:

FONTE: 633 AQUISIÇAO DE UMA VAN - RES. N° 308/2017 – SESA - Exercícios
Anteriores..................................................................................................R$ 1.950,04

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º
e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência
nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal
nº 3.242/2020.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
SETEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 8/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 490/2021
02 de setembro de 2021.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
FAZENDA, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 208,56
PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.251/2020, de 10 de dezembro de 2020.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2021, no valor de R$ 208,56 (duzentos e oito reais e
cinquenta e seis centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0007.2052 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
FONTE: 798 PISO BASICO VARIAVEL II - Exercícios Anteriores
339093: Indenizações e Restituições................................................................R$ 208,56

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.........................................................................................R$ 208,56

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2020, no valor de
R$ 208,56 (duzentos e oito reais e cinquenta e seis centavos), proveniente da seguinte forma:

FONTE: 798 PISO BASICO VARIAVEL II - Exercícios Anteriores...........................R$ 208,56

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º
e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência
nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal
nº 3.242/2020.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
SETEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 9/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 491/2021
02 de setembro de 2021.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
FAZENDA, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 12.853,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.251/2020, de 10 de dezembro de 2020.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2021, no valor de R$ 12.853,00 (doze mil, oitocentos e
cinquenta e três reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0007.2052 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
FONTE: 149 PROGRAMA PAR – CONSTRUÇÃO DE ESCOLA - Exercícios Anteriores
339093: Indenizações e Restituições...........................................................R$ 12.853,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR....................................................................................R$ 12.853,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2020, no valor de
R$ 12.853,00 (doze mil, oitocentos e cinquenta e três reais), proveniente da seguinte forma:

FONTE: 149 PROGRAMA PAR – CONSTRUÇÃO DE ESCOLA - Exercícios
Anteriores................................................................................................R$ 12.853,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º
e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência
nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal
nº 3.242/2020.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
SETEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 10/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro.

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 4

DECRETO MUNICIPAL Nº 492/2021
02 de setembro de 2021

Sumula: DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO,
MONITORAMENTO E CONTROLE DA COVID-19 NAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO PÚBLICAS E PRIVADAS DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e, CONSIDERANDO o disposto na Resolução SESA nº 735/2021 de
10 de agosto de 2021 que Dispõe sobre as medidas de prevenção,
monitoramento e controle da COVID-19 nas instituições de ensino públicas e privadas
do Estado do Paraná; CONSIDERANDO a Resolução SESA n° 632, de 05 de maio de
2020, que dispõe sobre medidas complementares de controle sanitário a serem
adotadas para o enfrentamento da COVID-19, no Estado do Paraná; CONSIDERANDO
a Resolução nº 3.616/2021 – GS/SEED, que Estabelece a oferta de atividades
escolares na forma presencial e remota para os estudantes da rede pública do Estado
do Paraná no ano letivo de 2021; CONSIDERANDO o ofício nº 55/2021 da Secretária
Municipal de Educação; CONSIDERANDO a ata da reunião do Comitê de
Gerenciamento de Crise do Coronavírus no Âmbito da Saúde do Município de Nova
Londrina, Estado do Paraná; e, CONSIDERANDO a necessidade de análise
permanente de reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico da COVID-
19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde:

DECRETA

Art. 1°. Fica autorizada as atividades de ensino prioritariamente na modalidade
presencial sem prejuízo da modalidade on-line (remota), conforme opção dos pais ou
responsáveis pelo aluno, ou em casos de comorbidades a critério médico.

Parágrafo primeiro. As políticas escolares devem garantir o retorno seguro ao ensino
presencial, de modo que possa garantir a integridade física, mental e sensorial dos
alunos e trabalhadores da educação.

Parágrafo segundo. A Instituição de Ensino deve organizar seu planejamento de forma
a possibilitar o atendimento aos alunos de maneira presencial ou, quando necessário,
de maneira híbrida com revezamentos entre as modalidades presencial e on-line
(remota), priorizando a modalidade presencial.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 11/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro.

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 4

Art. 2º. Desde que respeitado o mínimo de 01 (um) metro de distanciamento, a gestão
das escolas deverá ampliar o atendimento presencial a todos os estudantes até a
capacidade máxima.

Parágrafo Primeiro. Apenas se houver número maior de estudantes que a capacidade
da sala de aula, não havendo possibilidade de garantir 01 (um) metro de distância entre
eles, deverá ser realizado o revezamento dos estudantes.

Parágrafo Segundo. Se os responsáveis optarem por não enviar os estudantes para a
escola, o atendimento será realizado de forma não presencial (remota), podendo o
estudante retornar presencialmente a qualquer tempo, desde que haja comunicação
prévia à direção escolar.

Art. 3°. As medidas de prevenção e controle para COVID-19, são de responsabilidade
de todos (Instituições de Ensino, alunos, pais, colaboradores e aqueles que
frequentarem os referidos locais).

Art. 4°. Compete às Instituições de Ensino:
I – Implementar protocolo de biossegurança e medidas de controle, caso não possua,
ou, reformulá-lo, em sendo o caso;
II – Manter o monitoramento constante da adoção das medidas previstas no Protocolo
de Biossegurança da Instituição de Ensino, bem como das normas sanitárias
estabelecidas para prevenção e controle da COVID-19;
III – Encaminhar os casos suspeitos e/ou confirmados da COVID-19, bem como
possíveis contactantes, aos Serviços de Saúde para acompanhamento;
IV – Cumprir o contido na Nota Orientativa nº 03/2021, que trata das medidas de
prevenção, monitoramento e controle da COVID-19 nas Instituições de Ensino,
disponível em:
https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2021-
04/NO_03_2021_IDENTIFICACAO_E_CONTROLE_DE_CASOS_DE_COVID_19_EM_I
NSTI%20TUICOES_DE_ENSINO_NO_ESTADO_DO_PARANA_V1.pdf

Art. 5º. O retorno presencial será facultativo à adesão e concordância das famílias,
sendo que estratégias devem ser adotadas pelas Instituições de Ensino para assegurar
o acesso aos conteúdos por parte dos alunos que excepcionalmente optarem pela
permanência em modalidade on line (remota), sem prejuízo do seu aprendizado.

Art. 6º. Caberá à Secretaria Municipal de Educação, à iniciativa privada e ao terceiro
setor adotar as providências necessárias para o efetivo cumprimento das medidas
estabelecidas neste decreto.

Art. 7º. Adicionalmente às medidas descritas nesta Resolução devem ser observadas
as orientações previstas na Resolução SESA n.º 632/2020, ou outra que vier a substituí-

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 12/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro.

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

3 de 4

la, e Notas Orientativas da Secretaria de Saúde do Paraná, disponíveis em
<https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Coronavirus-COVID-19>.

Parágrafo único: As Portarias, Decretos, Resoluções e/ou Instruções Normativas da
Secretaria de Estado da Saúde (SESA) e Secretaria de Estado da Educação e do
Esporte (SEED) devem ser observadas e rigorosamente cumpridas, mesmo que
posteriores a publicação do presente Decreto.

Art. 8º. O retorno presencial será facultativo à adesão e concordância dos pais ou
responsáveis.

Parágrafo Primeiro: Os pais ou responsáveis que decidirem pelo retorno presencial ou
não do estudante devem assinar um termo de compromisso de cumprimento das
diretrizes estabelecidas no Protocolo de Biossegurança, assinalando o campo
específico de autorização ou não ao retorno na modalidade presencial.

Parágrafo Segundo: Devem ser mantidas estratégias para os casos que optarem pela
continuidade das atividades de ensino na modalidade remota, sem prejuízo ao
aprendizado.

Art. 9º. Compete à Equipe Pedagógica acompanhar a frequência e participação dos
estudantes, tanto daqueles que adotarem pela forma presencial como pela forma
remota.

Parágrafo Primeiro: Nos casos de estudantes com baixa frequência ou pouca
participação e não realizarem as atividades propostas, tanto para os optantes pela
forma presencial como da forma remota, deverá ser realizada a busca ativa, que é de
natureza obrigatória.

Parágrafo Segundo: Após a busca ativa, e configurada a evasão escolar, a Secretaria
Municipal de Educação deverá adotar a providências necessárias, visando a garantia da
aprendizagem.

Art. 10. São partes integrantes deste decreto, no que couber, a Resolução SESA nº
735/2021 de 10 de agosto de 2021, a Resolução nº 3.616/2021 – GS/SEED de 13 de
agosto de 2021, a Nota Orientativa nº 03/2021 (SESA) de 09 de abril de 2021.

Art. 11. Os casos omissos não sanados pelas normativas municipais e estaduais
dispostas no Art. 10, serão encaminhadas ao crivo da Secretaria Municipal de
Educação e Conselho Escolar.

Art. 12. O descumprimento das determinações contidas nesta Resolução constitui
infração sanitária e ensejará as penalidades civil e penal dos agentes infratores.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 13/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro.

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

4 de 4

Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ratificando todas as
disposições que não forem contrárias, contidas nos Decretos Municipais anteriores, e as
medidas previstas poderão ser suspensas ou modificadas, sempre que necessário e a
qualquer tempo, priorizando o interesse público e as condições de evolução da
pandemia.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 14/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 493/2021
02 de setembro de 2021

Súmula: DESIGNA RESPONSÁVEL PELA
MOVIMENTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e conforme a disposição contida no Parágrafo Único, do Art. 6º, da Lei Municipal
nº 3.169/2019, que institui o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda e o
Respectivo Fundo Municipal do Trabalho do Município de Nova Londrina, Estado do
Paraná:

DECRETA

Art. 1º - Ficam designados para movimentação dos recursos financeiros destinados ao
Fundo Municipal do Trabalho de Nova Londrina, Estado do Paraná:

a) Prefeito: Otávio Henrique Grendene Bono,
b) Secretário Municipal da Fazenda: Ilson Boscarato,

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 15/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432.8500 - Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL N.º 198/2021
02 de setembro de 2021

SÚMULA: CONCEDE O RETORNO ÀS ATIVIDADES
NORMAIS A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 1661, de 31.08.2021.

R E S O L V E

Art. 1º - Fica concedido o retorno às atividades a partir do dia 13 de setembro de 2021,

da Servidora Pública municipal, Maria Grasiele Domingos dos Santos,
portadora da cédula de identidade RG nº 9.650.799-2 -SSP/PR, lotada na
Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Meio

Ambiente, Agricultura e Turismo Município de Nova Londrina, ocupante do cargo

de Instrutor de Informática, anteriormente licenciado pela Portaria nº 039/2021,

de 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 16/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 199/2021
02 de setembro de 2021

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA PARA EXERCER
FUNÇÃO EM REGIME SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, nos termos, que dispõe o Decreto nº 219/04, de 20.12.2004, que
regulamenta o processo de convocação de professores Municipais Efetivos, para
prestação de serviços em regime suplementar, conforme o art. 44,§5º da Lei
Complementar nº 011/2011 de 29.01.2011, que dispõe sobre o plano de cargos,
carreiras e remuneração dos Profissionais do Magistério de Nova Londrina, Estado
do Paraná.

R E S O L V E

Art. 1º - Designar na forma do Decreto 219/04, de 20.12.2004, a Servidora Pública Municipal,
Professora, para ministrar aulas em regime suplementar, correspondente a 20 horas
aulas / semanais:

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, com seus efeitos retroativos a 01
de setembro de 2021, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Matricula Professora Optante Não
Opt

419317 Luiz Afonso Bisinella x

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 17/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

1 de 1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 200/2021
02 de setembro de 2021

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir identificados,
conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

419053 Maria Jose A.Cordeiro Pereira
Serviços Gerais

11.02.2019 à 10.02.2020 08.09.2021 à 07.10.2021

417735 Jusciely Cristiny da Silva Almeida
Enfermeira Padrão

02.06.2018 à 02.06.2019 08.9.2021 à 17.09.2021

511 Aloisio Xavier
Zelador de Cemitério

01.05.2019 á 30.04.2020 01.09.2021 à 30.09.2021

419108 Talita de Lima Bueno
ACE

12.04.2019 à 12.04.2020 11.09.2021 à 30.09.2021

95121 Juliana Aparecida de Morais
ACS

15.12.2019 à 14.12.2020 01.09.2021 à 20.09.2021

417555 Maria Sueli Simões de Oliveira
Servente

15.08.2019 à 14.08.2020 27.09.2021 à 11.10.2021

417703 Luciana Aparecida Flor de Paula
Auxiliar de Enfermagem

03.02.2018 à 07.02.2019 01.09.2021 à 30.09.2021

20383 Celia da Silva Karulos
ACS

04.07.2019 à 05.07.2020 01.09.2021 à 30.09.2021

34332 Vera Lucia de Lima
Auxiliar de Enfermagem

08.04.2019 à 07.04.2020 13.09.2021 à 27.09.2021

419039 Marquizele Spinel dos S. Sanches
Nutricionista

01.02.2019 à 31.01.2020 20.09.2021 à 29.09.202

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
SETEMBRO DE 2021.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 18/19

      
   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

 
AVISO DE PREGÃO - REDESIGNAÇÃO 

 
 

Processo nº. 069/2021 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO SOB 

REGIME DE EMPREITADA GLOBAL DE LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED A FIM DE 
GARANTIR SUA PLENA OPERAÇÃO, INCLUINDO A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE TODOS OS 
PROJETOS EXECUTIVOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES – MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA/PR, 

conforme especificações contidas no Anexo I do edital. 
Íntegra do edital a partir de 03 de setembro de 2021.   
Tipo de Julgamento: Global 
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 15 de outubro de 2021, às 09:00 horas. 

 
NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021. 

    
 
                    
 

                MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES 

               Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2098 02 de Setembro de 2021  PG. 19/19

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 

EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.073/2021 

 

01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

02 – Aquisição de veículos novos, 0km, destinados a suprir as necessidades da 

Secretaria de Saúde do Município de Nova Londrina/Pr, com a finalidade de 

Transporte Sanitário, que serão adquiridos com recursos provenientes do 

Programa de Qualificação de Atenção Primária a Saúde, conforme Resoluções 

SESA nº.769/2019, SESA nº.596/2020 e SESA nº 725/2020,  conforme condições 

fixadas no edital e seus anexos. 

 

03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 

As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme estabelecido 

no edital, observados datas e horários limites. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 10:00 hrs do dia 23/09/2021. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 10:00 às 14:30 hrs  

do dia 23/09/2021. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:30 horas do dia  

23/09/2021- após análise das propostas. 

LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 

 

04 – As empresas  interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à partir  

do dia 08 de setembro de 2021,  no Site do Municipio – Portal da Transparência  

da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Plataforma BLL ou através do e-mail:  

janaina@novalondrina.pr.gov.br 

 

 

 

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

Secretário Municipal de Saúde 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QKm8Tw neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2021-09-02T18:47:17-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




